[9] Et sachiés veraïement que nous avons voé a vissiter et a rescourre le sepucure Nostre Signour ki est en Jherusalem au plus tost que nous porons, et toute la Tiere de Promission, se Dieu plest, ou Dieux rechut mort et passion pour nous gieter des painnes d'enfier. Et sachiés que nous tons couronneement a grant ost et a grant compaignie de barons pour aouer la sainte vraie crois Jhesu-Crist. Et sachiés veraïement que nous essaucherons la sainte loi de Dieu et des Crestijens et destruirons la loi des anemis Jhesu-Crist.

[10] Et si vous faissions asavoir qu'en nostre partie sont .iij. Indes: Ynde

venus et nous vous ferons senechaux de nostre court.

[7] Et sachiez pour voir que nous avons la plus haulte couronne et la plus riche terre qui soit en tout le monde si comme d'or et d'argent et de bonnes pierres precieuses, de fermetez fortez, de fors chasteaux et de fortez citez. Et sachiez vrayment que lxij. roys sont dessoubz nostre pouvoir et de nostre couronne qui touz sont bons Crestiens et\* la loy que Jhesu-Crist établi, et si avons autres roys qui ne sont pas crestiens. Mais ilz sont bien a nostre commendement.

[8] Et toulz les povres qui sont en nostre terre, soient estranges soient frarin, nous les soutenons de nos almones pour l'amour de Dieu si qu'il ont assés pour leur vivre.

[9] Et sachiez vrayment que nous avons voué (a gouverner) a visiter le sepulcre Nostre Seigneur qui est en Jherusalem au plus tost que nous pourrons et toute la Terre de Promission, se Dieu plaist. Et sachiez que nous yrons honnerement a grant ost et a grant compaignie de barons pour aouer la sainte vraye crois Jhesu-Crist. Et sachiez que nous assaucerons la loy de Dieu et des Crestiens et destruirons les ennemis Nostre Seigneur.

[10] Et si vous faisons asavoir que en nostre partie sont .ilj. Indes: Indes Manors, Ynde Mortainne\*, Inde Majors en laquelle le corps saint Thomas reppose et en celui

Menour, Ynde Moijenne, Ynde Majour u li cors mon signour saint Thumas repose, et en cel la soumes nous demorant, et si est devisee des autres Indes par deviers Orient. Apries trueve on Babilone le Desierte de la tour ki est apielee la tour Babel. Et l'autre partie d'Inde siet au lés par deviers Septentrion; plentineuse est de pain et de char et de vin et de toutes viandes c'on puet deviser pour cors d'oume a aissier et si est nostre lighe.

[11] Et si vous faisons asavoir qu'en la nostre terre naissent li olifant et autres manieres de biestes que vous n'avés mie, ki sont apieeles: niorictore, madarche, thodomaire, dromadaire, camel blanc, leu blanc qui prenent les chiers et les bises sauvages. Et lions de .iij. manieres: noir, rous, gouté de taches diverses et si sont ausi grant com bugle. Et si avons bugles sauvages d'autres coulours et moult d'autres biestes que vous n'avés mie si com dit nous est.

[12] Si avons oisiaus ki ont a non grif ki sont de si grant viertu qu'il portent bien .i. buef tout vif a leur feons, et ces manieres de biestes n'issent pas des desiers por qu'eles i truissent a mangier. [13] Et si avons autres oissiaus c'on apiele alerions. Icil a signourie sour tous les oissiaus dou monde; s'est sa coulours samblans a feu, s'a eles trenchans com rasours, et petit est plus grans d'un aigle. Ne en tout le monde

soumes nous demourans et si est devisee des autres Indes per devers Orient. Apres treuve on Babilone la Deserte de la tour qui est appelé la tour Babel. Et l'autre partie d'Ynde si est au lez, devers Septantrion; plantureuse est de pain et de vin et de char et de toutes viandes que l'on puit deviser pour corps d'omme auysier et si est nostre lige.

[11] Et si vous fais assavoir que en nostre terre naissent li oliffent et autres bestes qui sont appellés: mortiscora\*, mardate, todomaire et dromaderie blanc, cameul blanc //, tour sauvaige blanc, loup blanc qui prennent cerfs et asnes sauvages et lions de .ij. manieres: noirs et blans et rous, gouté de teches diverses et sont ausi grant comme bugle. Et si avons bugles sauvages d'autres coulours et moult d'autres bestes que vous n'avez pas si comme dist nous est.

[12] Si avons oyseaux qui ont non grifon qui sont de si grant vertu qu'il portent ung beuf tout vif a leurs patez\* et ses manieres de bestes ne yssent point des desers, pour quoy elles y treuvent a mengier [13] et si avons autres oyseaux, alerions; celui a seignorie sur touz les oyseaux du monde et est sa couleur samblant au feu et si a ayilles trenchens comme rasoirs et petit est plus grant d'une aygle; en tout le monde n'en a que une paire. Et avons [a]pris coment il naissent, dont nous le vous

n'en a que une paire. Si avons apries coument il naissent. Dont nous vous faisons asavoir que quant li pare a vescu .xl. ans, lors font deus oés et si les ceuvent par l'espace de .xl. jours, et quant li .xl. jor sont passé, s'esclouent et font .ij. poucins. Quant li peres et li mere les voient, si s'en tornent fuiant au plus tost il pueent voler. Et li autre oissiel de la contree s'accompaignent avoec aus dusqu'a la mer. Lors se plongent ens et si se noient, et li autre oissiel s'en retournent a leur aire et as poucins; si les gardent et nourrissent par quarante jours. Adont sont li poucin dru, si sen volent, et li autre oissiel se departent et ensi se departent li alerions.

[14] Si vous faisons asavoir que nous avons une autre maniere de biestes ki ont a non tygres, et si sont menours d'olifans, et si deveurent moult d'autres biestes. [15] Si vous faisons asavoir qu'en l'une partie d'Inde Desierte avons nous houmes cornus, et autres gens ki n'ont c'un oel, et gens ki ont jeux et devant et deriere. Et si ont a non cele gent: Sanitturi et Senofali, Tygrolopes.

[16] En l'autre partie dou desiert avons nous houmes ki vivent de char crue, ausi d'omme coume de biestes. Et saciés k'il ne doutent a morir, et quant uns des leur muert, soit parens soit amis, il le menguent et dient que c'est la mioudre chars qui soit. Et li non de cele gent sont: Got et Magot

faisons asavoir. Quant la paire a vescu .xl. ans, lors font deux eufx et si les couvent per .xl. jours et quant les .xl. jours sont passez, s'eclouent et font deux poucins. Quant le pere et la mere les voient, si s'en tournent fuiant au plus tost qu'il pevent voler et les autres oiseaux de la contree se acompaignent avecquez eulz jusques a la mer. Lors ce plungent en la mer. Si se noient et les autres oyseaux s'en retournent a leur ayre et aux poucins, si les norrissent per xl. jours. Et adont sont druz, si s'en volent et les autres oyseaux s'en departent et ainsi se norrissent les alerions.

[14] Si vous faysons asavoir que nous avons une autre maniere de bestes qui sont appelez tigre et si sont moindres d'olifant et si deveurent molt d'autres bestes. [15] Si vous fais assavoir que en l'une partie du desert avons nos hommes cornus et autres gens qui n'ont que ung oeil et gens qui ont yeulz devant et derrieres, et si ont non celle gent: Favituri, Pignei, Cenophali et Tigrolopes.

[16] Et en l'autre partie du desert avons nous gent qui vivent de chars crues ausi d'ommes comme de bestes et sachiez qu'il ne doubtent a morir et quant ung d'eulx muert, soit parens soit amis, il le manjuent et dient que c'est la meilleur char qui soit que d'omme\*; et le non de celle gent est: Got et Magot et Amich et Degene, Acerines, Farfo, Tinepi, Gaugamate et

et Anich, Acherives, Pharpho, Tenepi, Agrimedi. Toutes ces generacions et moult d'autres enclost Alixandres, grans roys de Macedoinne, entre les deux haulx mons de Gos et de Magos es parties d'Aquiloines ou nous avons Ixij. chasteaux esquelx nous tenons grans garnisons avec ung roy qui est pour nous encontre celle gent en une cité qui est appellee Oriente. [17] Et ces generacions ne sont mie des fius Ysraël, mais il sont de Gos et de Magos, et quant nous les volons maitre en bataille, nous les i metons bien. Et quant nous nos volons venghier de nos anemis, il les menguent tous que nus n'en i remaint, et quant ils les ont devourés, si les remetons ariere en leur contrees ou nous les avons pris. Car se nous les laisiens entre nous, il devorroient nos gent et nos biestes, pour voir le sachiés. [18] Et ces piesmes generacions n'isteront devant el tans que li siecles de vera finer el tans Antecrist et lors s'espanderont par toutes terres. Et sachiés que nus n'en poroit tenir conte ne c'on feroit de la graviele de la mer ne les gens de toutes tieres ne les poroient contrestre. Et ce sont les generacions dont li prophetes prophetissa: «Par leur abbominations ne venront il ja au Jour del Juise au jugement. Car Nostre Sire leur envoiera le fu ardenz dou ciel ki tous les ardera. En tel maniere seront degasté, car,